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HEURYSTYKA POZNANIA ROZPROSZONEGO 
W PSYCHOPATOLOGII

Streszczenie. Tekst stanowi próbę spojrzenia na rozumienie psychopatologii w świetle 
koncepcji poznania rozproszonego, która jest tu traktowana jako podejście metodologiczne, 
służące do opisu systemów poznawczych i relacji zachodzących między elementami le-
żącymi u ich podłoża. Celem artykułu jest przyjrzenie się z tej perspektywy zagadnieniu 
uzależnienia. Po krótkiej charakterystyce najważniejszych założeń koncepcji rozproszenia 
przedstawiono istotność tego podejścia w filozofii psychiatrii i filozofii psychologii. W dru-
giej części tekstu ukazano rozproszony charakter uzależnienia, wspierając się dodatkowo 
koncepcją filozofki Hanny Pickard oraz pojęciem afordancji, coraz częściej stosowanym 
w odniesieniu do psychopatologii. Zgodnie z wnioskami, płynącymi z podjętych dociekań, 
perspektywa poznania rozproszonego stanowi obiecujący sposób opisu uzależnienia.
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1. WPROWADZENIE

Koncepcja poznania rozproszonego wpisuje się w nieco szerszą per-
spektywę poznania usytuowanego (ang. situated cognition), która 
stanowi rozległy paradygmat we współczesnej kognitywistyce (Rob-
bins, Aydede, 2009). Paradygmat ten nie jest jednolitą teorią, a raczej 
tradycją badawczą, bogatą w liczne koncepcje szczegółowe, których 
wspólnym mianownikiem jest wskazywanie jedności percepcji i dzia-
łania oraz wpływu ciała i środowiska naturalnego i kulturowego na 
kształtowanie funkcji poznawczych (Gallagher, 2005; Shapiro, 2012; 
Tversky, 2019; Varela et al., 1991). Podkreślenie nietrywialnej roli ciała 
i środowiska zewnętrznego w kształtowaniu procesów mentalnych 
odróżnia to podejście od perspektyw, koncentrujących się na mózgu 
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jako odizolowanym organie (Sheets-Johnstone, 2011). W obszarze 
zainteresowań poznania usytuowanego leżą m.in.: sposób odwzo-
rowania poszczególnych elementów ciała w centralnym układzie 
nerwowym, związki motoryczno-percepcyjne (Fuchs, 2009); do-
świadczenia subiektywne (Gallagher, Zahavi, 2015; Thompson et 
al., 2005; Zahavi, 2004); wpływ środowiska społeczno-kulturowego 
na kształtowanie się podmiotu (MacLachlan, 2004) oraz patologie 
neurobiologiczne (Fuchs, Schlimme, 2009), również w kontekście 
kulturowym (Kirmayer, 2015; Kirmayer, Ramstead, 2017). 

Biorąc pod uwagę rozwój badań psychopatologii w ostatnich de-
kadach, a więc również zainteresowanie wpływem środowiska na 
zdrowie psychiczne, ukształtowanie się modelu biopsychospołecz-
nego i podejścia salutogenetycznego czy rozwój psychiatrii kulturo-
wej, naturalnym było zwrócenie się filozofii psychologii i psychiatrii 
w stronę podejścia usytuowanego – głównie w postaci koncepcji 4E 
(embodied/embedded/enactive/extended cognition) (Fuchs, 2009; 2017; 
Fuchs, Schlimme, 2009; Gallagher, Vaever, 2004; Kirmayer, Ram-
stead, 2017). W próbach zrozumienia i konceptualizacji natury za-
burzeń psychicznych nieco mniej miejsca poświęca się natomiast 
koncepcji poznania rozproszonego (Hutchins, 1995; 2014).

Celem artykułu jest rozważenie aplikacji heurystyki poznania roz-
proszonego w ramach wybranych problemów, mieszczących się w za-
kresie zainteresowania filozofii psychologii i psychiatrii. W pierwszej 
części przybliżono przyjęte w tekście rozumienie rozproszenia, za-
prezentowane w książce Witolda Wachowskiego Poznanie rozpro-
szone. Od heurystyk do mechanizmów (2022). Praca ta stanowi pierwsze 
polskojęzyczne, kompleksowe omówienie tego podejścia, zawierające 
równocześnie pewne oryginalne wątki i  interpretacje tego nurtu. 
Następnie omówiono krótko potencjalne znaczenie podejścia roz-
proszonego w kontekście psychopatologii. W celu sprecyzowania 
rozważań skoncentrowano się przede wszystkim na uzależnieniu. 
Zgodnie z postawioną hipotezą mechanizm, leżący u podłoża uzależ-
nienia, jest rozproszony pomiędzy podmiotem i jego środowiskiem, 
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a heurystyka rozproszenia i związana z nią kategoria afordancji może 
dostarczyć aparatu pojęciowego do opisu tej relacji.

2. POZNANIE ROZPROSZONE 

Zgodnie z założeniami koncepcja poznania rozproszonego (ang. 
distributed cognition) może wnieść istotny wkład w rozumienie natury 
zaburzeń psychicznych. Podobnie jak wiele modeli w kognitywistyce 
i filozofii umysłu, podejście rozproszone posiada liczne, niekiedy 
sprzeczne interpretacje. Jest to naturalne nie tylko ze względu na 
trudno uchwytny i definiowalny przedmiot badań, jakim jest pozna-
nie, ale również ze względu na stosunkową nowość tego ujęcia oraz 
potencjalnie szeroki zakres aplikacji (co powoduje nieco odmienne 
traktowanie rozszerzenia przez przedstawicieli różnych dyscyplin 
szczegółowych). W celu sprecyzowania rozważań oparto się na wspo-
mnianej pracy Wachowskiego. Praca ta stanowi szczegółowy przegląd 
i gruntowne omówienie podejścia rozproszonego oraz prezentuje 
oryginalne ujęcia, korespondujące ze stawianymi w artykule celami.

Koncepcja rozproszenia wpisuje się w nurt ekologii poznawczej, 
ujmującej system poznawczy wraz z jego otoczeniem społeczno-ma-
terialnym. Kierunek badań wyznaczany przez podejście rozproszone 
przebiega w kierunku od kultury do mózgu, gdzie przez kulturę 
rozumieć można zarówno fizyczne artefakty, jak i modele umysłowe 
i praktyki kulturowe (Wachowski, 2022). Oznacza to, że środowisko 
podmiotu powinno być uwzględnione już na samym początku ba-
dania procesów poznawczych, co z kolei kontrastuje z podejściami, 
które zjawiska kulturowe włączały do rozważań w dalszych etapach 
i to zazwyczaj jedynie jako uzupełnienie. Jest to odwrót od inter-
nalistycznie zorientowanej filozofii umysłu czy indywidualistycznej 
psychologii, reprezentujących tzw. indywidualizm metodologiczny. 
W swoich rozważaniach, dotyczących natury procesu poznania roz-
proszonego Wachowski opiera się głównie na koncepcji antropologa 
Edwina Hutchinsa (Hutchins, 1995; 2014). Badacz ten opisuje ludzkie 
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myślenie jako rodzaj praktyki kulturowej, nabywanej w toku ucieleś-
nionych interakcji zgodnie ze społecznymi i materialnymi prawid-
łowościami i znaczeniami, obecnymi w ekosystemie kulturowym 
(Wachowski, 2022, 26 za: Hutchins, 1995). Rozumienie poznania 
nie różni się tutaj mocno od klasycznego, kognitywistycznego ujęcia 
i jest traktowane jako obliczanie realizowane przez przetwarzanie 
stanów reprezentacyjnych (Wachowski, 2022, 54), jednak w tym 
przypadku cały proces w pewnym sensie wybiega poza klasycznie 
rozumiane systemy poznawcze (ujęcie indywidualistyczne) i angażuje 
otoczenie (zarówno inne osoby, jak i artefakty). Oznacza to, że proces 
poznawczy nie jest realizowany w określonym punkcie początkowym, 
poza który może być ewentualnie rozszerzony, ale jest właśnie roz-
proszony lub inaczej podzielany przez podmiot i otoczenie. Myślenie 
stanowi więc rodzaj praktyki, nabywanej poprzez interakcje z daną 
niszą naturalną i kulturową oraz w zgodzie z panującymi w niej 
prawidłowościami.

Witold Wachowski szukając ram umożliwiających opis procesu 
poznawczego, angażującego elementy otoczenia, wskazuje mecha-
nistyczną strategię wyjaśniania, która ma umożliwić wyodrębnienie 
konkretnego sytemu poznawczego, realizującego daną funkcję z bo-
gatej i gęstej sieci wzajemnych relacji podmiotu i otoczenia. Mecha-
nistyczna strategia wyjaśniania, z powodzeniem wykorzystywana 
naukach kognitywnych (Revonsuo, 2009), opiera się na wyodręb-
nieniu eksplanacyjnie relewantnych składników mechanizmu leżą-
cego u podłoża danego zjawiska, opisaniu interakcji zachodzących 
pomiędzy tymi elementami oraz wyjaśnieniu ich funkcjonowania na 
poziomie całego systemu (Bechtel, Richardson, 2010). Zgodnie z tym 
podejściem mechanizm może cechować wielopoziomowa organizacja, 
a zatem mechanicyzm nie ma charakteru redukcjonistycznego (który 
w tym przypadku oznaczałby np. skupienie się jedynie na poziomie 
neuronalnym), a uwzględnia również, kiedy to niezbędne, kontekst 
środowiskowy (Bechtel, 2009). Stanowi to  istotną perspektywę 
w świetle stawianych w pracy celów, ponieważ pozwala traktować 
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mechanizm leżący u podłoża psychopatologii jako wykraczający 
poza jednostkę.

Poznanie rozproszone istotne znaczenie przywiązuje do tzw. re-
prezentacji zewnętrznych, które „wchodzą w interakcje z procesami 
umysłowymi (i tym samym reprezentacjami wewnętrznymi); siłę 
oddziaływania opierają na afordancjach; strukturyzują zarówno dany 
proces jak i cały system poznawczy; odciążają pamięć krótko- i dłu-
gotrwałą; dostarczają informacji, postrzeganej bezpośrednio i przy 
niskim wysiłku wewnętrznym; odciążają umysłową aktywność po-
znawczą przez wyprowadzenie części operacji na zewnątrz; redukują 
złożoność problemu poznawczego; mogą być w pewnym zakresie 
internalizowane oraz być efektem eksternalizacji; zwykle nie wy-
magają uwagi ani świadomego zaangażowania; determinują stopień 
zaangażowania i podejmowania decyzji; często są lepszym nośnikiem 
myśli, idei, pomysłu; dużo lepiej służą kreatywnemu bodźcowaniu 
niż reprezentacje wewnętrzne; w procesie uczenia często są efektyw-
niejsze niż reprezentowany oryginał lub jego symulacja umysłowa; 
ułatwiają lub nawet umożliwiają pracę zespołową” (Wachowski, 
2022, 88-89).

Elementy otoczenia zewnętrznego stanowią zatem komponenty 
mechanizmu, leżącego u podstaw przebiegu procesów poznawczych. 
W konsekwencji muszą zostać uwzględnione w próbie wyjaśnie-
nia poznania i stworzenia jego wyczerpującego modelu. Co istotne 
w kontekście podejmowanych tutaj dociekań, Wachowski wskazuje, 
że przydatną kategorią do opisu interakcji poszczególnych elementów 
rozproszonego sytemu poznawczego są afordancje. Pojęcie afordancji 
pozwala przenieść środek ciężkości rozważań nad procesem poznaw-
czym z konkretnego podmiotu na interakcje między podmiotem, 
a jego otoczeniem (Wachowski, 2022, 62). Stosowanie kategorii afor-
dancji nie musi automatycznie pociągać za sobą przyjęcia przekonań, 
towarzyszących kształtowaniu się koncepcji psychologii ekologicznej, 
w ramach której zaproponowano afordancje, czyli na przykład silnego 
antyreprezentacjonizmu.
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Wachowski rozumie twierdzenie na temat poznania rozproszo-
nego nie jako tezę ontologiczną, ale metodologiczną i wskazuje, że 
każdy system poznawczy może być badany w kategoriach poznania 
rozszerzonego. Idąc tym tropem, przyjęto w artykule, że poznanie 
rozszerzone może również być przydatne w próbie zrozumienia na-
tury i opisu zaburzeń funkcjonowania systemu poznawczego, jakimi 
są psychopatologie. Będzie to stanowić punkt wyjścia do dalszych 
rozważań.

3. PODEJŚCIE SZEROKIE W PSYCHOPATOLOGII

Uwzględnienie wpływu środowiska na zdrowie psychiczne nie jest 
oczywiście w psychiatrii i psychologii nowe i jest rozwijane już od lat 
60. i 70. XX wieku w postaci biopsychospołecznego modelu zdrowia 
psychicznego i generalnie podejścia holistyczno-funkcjonalnego, 
uwzględniającego poza perspektywą mózgową czy psychiczną rów-
nież genetyczną, ewolucyjną i społeczno-kulturową (obejmującą 
relacje rodzinne i przyjacielskie, nawyki i to, w jaki sposób są one 
wzmacniane przez otoczenie, warunki bytowe i rozwojowe, wy-
konywaną pracę, duchowość czy wyznawaną religię, system opieki 
zdrowotnej, stereotypy i przekonania społeczne, funkcjonujący model 
klasyfikacji chorób i zaburzeń psychicznych itp.). Perspektywa ta 
przełożyła się na przykład na ujęcie stresu w kategoriach relacji z oto-
czeniem, czego odzwierciedleniem są koncepcje Lazarusa i Folkman 
(Lazrus, Folkman, 1984) albo propozycja Hobfolla, w której uwzględ-
niony został dorobek nie tylko psychiatrii, ale również psychologii 
ewolucyjnej, socjologii, filozofii czy antropologii kulturowej (Hobfoll, 
1989; 2001). Szeroki zakres czynników oddziałujących na kondycję 
psychiczną jest też obecny w próbach stworzenia ram badawczych, 
skupiających się na zaburzeniach psychicznych. Za przykład posłu-
żyć może projekt amerykańskiego Narodowego Instytutu Zdrowia 
Psychicznego znany jako Research Domain Criteria (Cuthbert, 2015). 
Model ten koncentruje się na obwodach neuronalnych, integrując 
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jednak wiele poziomów wyjaśnienia (od genetycznego i komórko-
wego do behawioralnego i subiektywnego) i zjawisk powiązanych 
z określonym zaburzeniem (Insel et al., 2010; Morris, Cuthbert, 
2012). 

Perspektywa poznania szerokiego możne mieć zatem istotne zna-
czenie dla podstaw teoretycznych psychiatrii (Colombetti, 2013; 
Fuchs, Schlimme, 2009; Kirmayer, Ramstead, 2017), dostarczając na 
przykład adekwatnego aparatu pojęciowego do pełniejszego wyjaś-
nienia tego, czym jest choroba psychiczna (Walter, 2013). Psychiatra 
i filozof Henrik Walter podkreśla, że obecnie nie potrafimy wypra-
cować precyzyjnej i obiektywnej metody rozpoznawania choroby 
psychicznej, ponieważ współczesne testy opierają się na objawach, 
a nie na mechanizmach, leżących u ich podłoża (Walter, 2013). 
Badacz wskazuje na to, że rozumienie choroby wynika z konkret-
nego rozumienia psychiki, będącego skutkiem przyjęcia określonego 
poglądu na człowieka, wypracowanego przez filozofię umysłu czy 
antropologię. Walter przywołuje przykłady zaburzeń psychicznych, 
dla których koncepcja poznania usytuowanego może dostarczyć od-
powiedniego aparatu pojęciowego do ich pełniejszego wyjaśnienia. 
Badacz zauważa, że „przykładem sytuacji, w której może to mieć 
istotne znaczenie jest ADHD1. Może być ono rozpoznane jako 
zaburzenie psychiczne, jeśli dziecko dorasta w środowisku, które 
sprzyja rozpraszaniu uwagi i zarazem karze nadpobudliwość. Po-
dobnie anoreksja (…) występująca najczęściej w krajach zachodnich, 
wydaje się być znacznie rzadsza lub wręcz nieistniejąca w środowi-
skach, w których szczupła sylwetka oraz kontrola jedzenia i masy 
ciała nie są promowane, jak chociażby w biednych krajach afrykań-
skich” (Walter, 2018, 22). Koncepcja poznania rozproszonego wspiera 
podejście do zaburzeń jako zjawisk wymagających uwzględnienia 
środowiska w celu ich opisu. Zagadnienie to jest niezwykle obszerne 

 1 Zespół nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem uwagi – ADHD (ang. Attention 
deficit hyperactivity disorder) – przyp. autora.
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i skomplikowane, dlatego nie jest możliwy jego przegląd w jednym 
tekście. Będzie to raczej stanowić domenę zespołu klinicystów i kog-
nitywistów, integrujących podejście społeczne i kulturowe z ujęciami 
psychologicznymi i neurobiologicznymi. Żeby jednak ukazać silną 
zależność kontekstu i artefaktów zewnętrznych wobec procesu po-
znawczego, w kolejnej części artykułu skupiono się na próbie scha-
rakteryzowania niektórych cech uzależnienia, posiłkując się kategorią 
rozproszenia i afordancji.

4. PODEJŚCIE ROZPROSZONE A ROZUMIENIE UZALEŻNIENIA

Uznanie danego stanu za uzależnienie i odróżnienie go od nega-
tywnego nawyku czy tzw. szkodliwego używania substancji jest 
problematyczne, co znajduje odzwierciedlenie w klasyfikacji zaburzeń 
psychicznych2. Jest to związane z tym, że uznanie danej osoby za 
uzależnioną nie odbywa się poprzez ocenę jej stanu na podstawie 
całkowicie obiektywnych kryteriów (np. neurobiologicznych). Diag-
noza różnicowa jest tworzona przez lekarza na podstawie analizy 
zachowania, rozmowy, subiektywnych raportów i  jest zależna od 
relacji konkretnej jednostki z jej środowiskiem, na które składają się 
aspekty społeczne, ekonomiczne, kulturowe itp. Bardzo trafnie wy-
raża to w swojej koncepcji filozofka Hanna Pickard (Pickard, 2019; 
Sinnott-Armstrong, Pickard, 2013). Badaczka przekonuje, że osoby 
decydują się na zażywanie substancji psychoaktywnych ze względu 
na szereg konkretnych i wymiernych korzyści, takich jak: poprawa 
interakcji społecznych, poprawa funkcji poznawczych, polepszenie 
doświadczeń seksualnych czy duchowych, radzenie sobie ze stresem 
czy bólem, relaks, poczucie przyjemności i euforii (Pickard, 2019, 13). 

 2 Jak wskazują klinicyści, „w systemie amerykańskim podkreśla się sztuczność i zatarcie 
granic między (…) uzależnieniem od substancji a nadużywaniem substancji (odpowied-
nikiem używania szkodliwego wg WHO) i zrezygnowano z obu terminów” (Habrat, 2022, 
527).
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Jednocześnie może to pociągać za sobą poważne koszty związane 
między innymi z problemami emocjonalnymi, somatycznymi, zawo-
dowymi, rodzinnymi, finansowymi, prawnymi, a w konsekwencji też 
poczuciem winy, wstydu czy lękiem. Mówiąc w dużym uproszcze-
niu, według Pickard zazwyczaj o uzależnieniu mówimy w sytuacji, 
kiedy koszty zaczynają przewyższać korzyści. Jednak w zależności 
od środowiska społeczno-kulturowego, w którym znajduje się dana 
jednostka, to zachwianie równowagi może przebiegać w innym mo-
mencie. Badaczka obrazuje to zjawisko teoretycznymi przykładami. 
Wskazuje na przykład, że osoba zamożna, wykonująca wolny zawód, 
mieszkająca w kraju, który nie penalizuje posiadania danej substancji 
oraz zażywająca ją w bezpiecznych okolicznościach, może nigdy nie 
doświadczyć przerostu kosztów nad korzyściami, jakie niesie dla niej 
ta praktyka. System, w którym funkcjonuje ta osoba i którego jest 
częścią (jej status socjoekonomiczny, system prawny itp.) sprawia, że 
nie popada w konflikt z prawem w związku z zażywaniem substancji, 
nie wpływa to negatywnie na wykonywaną pracę ani relacje rodzinne 
(bo na przykład może pozwolić sobie na zapewnienie stałej opieki 
nad dziećmi). Z kolei osoba uboższa i żyjąca w innych okolicznoś-
ciach, pomimo zażywania takiej samej dawki danej substancji, może 
bardzo szybko doświadczyć negatywnych konsekwencji tej sytuacji, 
na przykład w postaci pogorszenia relacji rodzinnych, stabilności 
zawodowej i finansowej, problemów prawnych, ubocznych skutków 
zdrowotnych i pogorszeniu stanu emocjonalnego. Związany z tym 
stres mógłby z kolei sprzyjać utrwalaniu przyjmowania substancji 
jako strategii radzenia sobie z napięciem. Taka osoba bardzo szybko 
zostałaby uznana za uzależnioną przez otoczenie oraz samą siebie. 
Na tej podstawie Pickard podkreśla, że nie mamy całkowicie in-
dywidualnego, wewnętrznego kryterium, różnicującego szkodliwy 
nawyk od uzależnienia (Pickard, 2019).

Odpowiadając na argumenty i przykłady wspomnianej badaczki, 
można argumentować, że to oczywiste, iż otoczenie wpływa na 
kształt i przebieg zaburzenia psychicznego. Przebieg większości 
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zaburzeń psychicznych jest w jakimś stopniu warunkowany czyn-
nikami zewnętrznymi, takimi jak forma opieki, jej poziom itp. 
Przyglądając się jednak zagadnieniu uważniej, można dostrzec, że 
Pickard nie chodzi jedynie o prosty wpływ czynników zewnętrznych. 
Objawy, na podstawie których rozpoznaje się uzależnienie, nie mają 
swojej przyczyny jedynie w patologicznych zmianach centralnego 
układu nerwowego, tak jak na przykład zubożenie funkcji pamię-
ciowych, pojawiające się w chorobie Alzheimera (symptom), ma 
przyczynę w uszkodzeniu neuronów przez gromadzący się amyloid 
beta, tworzący płytki amyloidowe (Soria Lopez et al., 2019). W tym 
przypadku konkretny stan neurobiologiczny jest równy chorobie, 
można więc cierpieć na Alzheimera mimo braku objawów (np. ze 
względu na wczesny etap choroby), nie można też mówić o chorobie 
w przypadku braku tych neurodegeneracyjnych zmian. Choroba 
Alzheimera może przebiegać odmiennie w zależności od jej etapu 
i wdrożonego leczenia, nie zmienia to jednak faktu, że objawy są jed-
noznacznie determinowane przez zmiany neurobiologiczne (Scheltens 
et al., 2016). Z kolei symptomy, na podstawie których rozpoznaje się 
uzależnienie, mają swoje przyczyny w relacjach pacjenta ze światem, 
w dużej mierze są uwarunkowanymi elementami niezależnymi od 
pacjenta oraz od jego sytuacji socjoekonomicznej (Evans, Kantrowitz, 
2002). Nie przeczy to oczywiście temu, że uzależnienie jest związane 
ze zmianami w strukturze i funkcjonowaniu mózgu, głównie w ob-
szarze układu nagrody (Koob et al., 1999). Symptomy uzależnienia, 
na podstawie których jest ono rozpoznawane (na przykład zgodnie 
z DSM 5), nie mają jednak przyczyny jedynie w zmianach neuro-
nalnych (jak w przypadku choroby Alzheimera). Kryteriami uzależ-
nienia w DSM 5 są między innymi: (1) zaniedbywanie obowiązków 
domowych i zawodowych, (2) kontynuowanie zażywania substancji 
pomimo negatywnego wpływu na relacje interpersonalne, (3) re-
zygnacja z aktywności społecznych i rekreacyjnych, (4) zażywanie 
lub zdobywanie substancji pomimo tego, że wiąże się ono z zacho-
waniami ryzykownymi (potencjalny konflikt z prawem, zakażenie 
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itp.). Te objawy nie mają przyczyny jedynie neurobiologicznej (tak jak 
objaw, jakim jest utrata pamięci, ma jedynie przyczynę neurobiolo-
giczną w przypadku Alzheimera), co uwidacznia podany wcześniej 
przykład dwóch uzależnionych osób, funkcjonujących w różnych 
środowiskach. U podłoża tych objawów leży mechanizm, którego 
elementy są rozproszone w środowisku, którego jednostka wraz ze 
swoim układem nerwowym jest częścią. Propozycja Pickard suge-
ruje zatem, że dociekania nad pojęciem choroby psychicznej mogą 
w być w istotny sposób wzbogacone w ramach koncepcji poznania 
rozproszonego. Zgodnie ze wspomnianą już sugestią Wachowskiego, 
dobrym narzędziem do opisu interakcji poszczególnych elementów 
rozproszonego systemu jest kategoria afordancji. Warto zatem w ko-
lejnym kroku przeanalizować przydatność tego narzędzia do opisu 
interakcji osoby uzależnionej oraz jej otoczenia.

5. ROLA AFORDANCJI W PSYCHOPATOLOGII

Wykorzystanie pojęcia afordancji jako kategorii mogącej dostarczyć 
wartościowego opisu psychopatologii i doświadczenia osoby cierpiącej 
na zaburzenie psychiczne nie jest nowe, o czym świadczy przegląd 
literatury, głównie z pogranicza psychopatologii i fenomenologii 
(Dings, 2020). Przykładem może być seria badań, dotycząca postrze-
gania afordancji przez osoby ze zdiagnozowaną schizofrenią (Kim, 
Kim, 2017). Zgodnie z opublikowanymi wynikami osoby cierpiące 
na schizofrenię przejawiały większą trudność w podawaniu alter-
natywnego wykorzystania przedmiotów codziennego użytku oraz 
potrzebowały na to więcej czasu. Badacze analizujący zastosowanie 
afordancji w ramach psychopatologii podkreślają ucieleśniony i osa-
dzony charakter procesów poznawczych i argumentują, że charakter 
stanów psychicznych, towarzyszących niektórym zaburzeniom (np. 
depresji czy schizofrenii), może być związany z zaburzoną relacją 
jednostki i elementów otoczenia, które zapewniają odpowiednią 
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regulację poznawczą i emocjonalną – pod warunkiem, że relacja 
z nimi nie jest zaburzona (Krueger, Colombetti, 2018).

Przegląd literatury pokazuje wzrost liczby systematycznych badań 
nad kształtowaniem się uzależnienia w kontekście koncepcji pozna-
nia rozszerzonego i afordancji (Hill et al., 2017; 2018; Miller et al., 
2020; Tretter, Loeffler-Stastka, 2021). Zgodnie z nimi rozumienie 
uzależnienia wymaga większego uwzględnienia czynników środowi-
skowych oraz analizy fenomenologicznej, umożliwiającej zrozumienie 
subiektywnych aspektów mechanizmu wyzwalania zachowań zwią-
zanych z uzależnieniem (Hill et al., 2017). Naturalnym narzędziem 
umożliwiającym opis tych zależności może być koncepcja afordancji, 
która jest już adaptowana w tym kontekście w formie oryginalnych 
modeli (Lavallee, Osler, 2024). Skonstruowanie hipotez dotyczących 
tego problemu mogłoby opierać się na relacjach osób uzależnionych, 
które wskazują, że w miarę wzrostu głodu doświadczenie i postrze-
ganie elementów otoczenia ulega zmianie (Caprioli et al., 2007). 
Osoba uzależniona może postrzegać, wydawałoby się, neutralne 
elementy otoczenia jako rzeczy, z którymi można wejść w interakcje 
związane z zażywaniem substancji psychoaktywnej. Podobnie jest 
w przypadku odwiedzania miejsc, w których wcześniej zażywało się 
narkotyki. Badacze podkreślają, że w terapii ważne jest przerwanie 
związku przyczynowego pomiędzy całym rytuałem (związanym 
na przykład z iniekcją dożylną), a występującym po niej stanem 
euforycznym (Szukalski, 2012). Wskazuje to, że stan euforyczny po 
zażyciu substancji nie jest jedynie efektem jej oddziaływania (chociaż 
bez wątpienia jest to główna przyczyna), ale też towarzyszących jej 
zażywaniu nawyków, otoczenia, zachowania, używanych przed-
miotów itp. Wszystkie te elementy mogą stanowić tzw. wyzwalacze 
szkodliwych zachowań i tym samym utrudniać wyjście z nałogu. 
Zatem w terapii uzależnienia istotną rolę obok technik skoncentro-
wanych na jednostkę odgrywa też oddziaływanie na relację jednostki 
i jej środowiska, które, jak wskazują badacze, może „budować” uza-
leżnienie na trzy sposoby. Po pierwsze, negatywne doświadczenia 
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i bodźce mogą zwiększać podatność na uzależnienie i powrót do 
zażywania substancji w czasie abstynencji. Po drugie, nawet neu-
tralne elementy otoczenia mogą wyzwalać zachowania nałogowe. 
Po trzecie, otoczenie, towarzyszące zażywaniu narkotyków, wpły-
wające na zachowanie i subiektywne odczucia nagradzające, mogą 
skutkować skłonnością do ponownego sięgania po narkotyk (Caprioli 
et al., 2007). Otoczenie powinno być zatem nastawione na wspiera-
nie pozytywnych afordancji, ponieważ, podobnie jak w przypadku 
projektowania, afordancje bywają dezorientujące (Wachowski, 2022, 
181), tak w skrajnych przypadkach mogą uniemożliwić wyjście ze 
stanu zależności (ang. dependence) od jakiegoś nawyku czy substancji.

Przytoczone wcześniej badania opierały się na pokazaniu ba-
danemu wybranego przedmiotu i pytaniu o możliwe alternatywne 
wykorzystanie (tzw. afordancje drugiego rzędu). Osoby cierpiące 
na schizofrenię uzyskiwały słabsze wyniki, co pokazuje większą 
sztywność poznawczą i silniejszy efekt fiksacji funkcjonalnej (Kim, 
Kim, 2017). Skupienie się w badaniach na jednym przedmiocie jest 
niezbędne ze względów metodologicznych i eksperymentalnych, 
dlatego badanie afordancji jest skomplikowane i trudne w realizacji. 
Błędem byłoby jednak założenie, że konkretny przedmiot stwarza 
jedną afordancję, która może zaistnieć lub nie. Otoczenie prezentuje 
wiele różnorodnych afordancji, wśród których wyróżniono afordancje 
afektywne, naturalne i zależne kulturowo, czyli kanoniczne i kon-
wencjonalne, a wpływ na ich dostrzeżenie ma dany stan poznawczy 
czy emocjonalny (Costall, 2012; Ramstead et al., 2016). W zależności 
od obecności afordancji i informacji percepcyjnej wyróżniono rów-
nież afordancje fałszywe i ukryte. Otoczenie tworzy zatem całe pola 
afordancji, które optymalizują nasze działanie w świecie naturalnym 
i społeczno-kulturowym (Ramstead et al., 2016). Wybór adekwatnych 
do sytuacji afordancji jest zazwyczaj spontaniczny i nieświadomy, 
jednak w oparciu o przytoczone badania można postawić pytanie 
o przypadki, kiedy pojawiają się afordancje nieadekwatne do sytuacji, 



FILIP STAWSKI162 [14]

co może być spowodowane tym, że pewne afordancje są zbyt silnie 
hamowane, a inne zbyt łatwo aktywowane.

Trafne wydaje się zatem podejście Paula Ciska, który wskazuje, 
że interakcja ze światem i ciągłe poszukiwanie najefektywniejszej 
względem wybranego celu strategii działania przypomina rywalizację 
afordancji (Cisek, 2007). Rywalizacja ta odbywa się przez wzmac-
nianie afordancji pożądanych, a osłabianie tych, które w danej sytu-
acji nie przybliżają do realizacji celu. W przypadku przytoczonych 
badań nad osobami ze zdiagnozowaną schizofrenią wydaje się, że 
rywalizacja afordancji jest mniej elastyczna, a część z nich jest zbyt 
osłabiona, żeby móc w sposób nieschematyczny podchodzić do za-
dań. Wynika z tego, że przynajmniej niektóre zaburzenia psychiczne 
i towarzyszące im objawy, takie jak urojenia czy omamy, mogą być 
postrzegane jako zaburzenie relacji podmiot-otoczenie, polegające 
na zbyt trudnym lub zbyt łatwym wyzwalaniu pewnych wzorców 
motorycznych, emocjonalnych i poznawczych wzorców interakcji ze 
światem (Podlipniak et al., 2016).

Jednym z istotniejszych objawów uzależnienia jest głód, będący 
następstwem braku konkretnej substancji psychoaktywnej. Głód 
pojawia się i wzmacnia w sytuacji ekspozycji na bodźce kojarzące się 
z wcześniejszym przyjmowaniem danej substancji (Chodkiewicz, 
2014), czyli, innymi słowy, obecność wyzwalaczy. Zgodnie z ob-
serwacjami klinicznymi oraz subiektywnymi raportami osób uza-
leżnionych, elementy świata zewnętrznego (miejsca, przedmioty 
codziennego użytku, sytuacje) przypominają o zażywaniu substancji 
psychoaktywnej i w pewnym sensie sugerują, w jaki sposób można do 
tego zażycia doprowadzić. Igła krawiecka, która w przypadku osoby 
nieuzależnionej sugeruje (lub stosując angielską kalkę „aforduje”) 
sposób interakcji (chwycenia, używania), służący przyszyciu guzika, 
u osoby uzależnionej może w pierwszej kolejności sugerować iniekcję. 
W przypadku uzależnienia możemy więc mówić o zahamowaniu 
pewnych afordancji (mówiąc potocznie „prawidłowych”) na rzecz 
tych, związanych z zażywaniem substancji. W dalszej perspektywie 
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można rozważyć, czy podejście to byłoby kompatybilne ze wspo-
mnianą w poprzednim akapicie koncepcją Ciska. W tym celu istotne 
byłoby ustalenie, czy neurobiologiczne podłoże tego zjawiska (ry-
walizacji afordancji) ulega w jakiś sposób zaburzeniu w przypadku 
uzależnienia. Perspektywa ta wydaje się użyteczna w kontekście prób 
scharakteryzowania pierwszoosobowej perspektywy osoby uzależ-
nionej, podejmowanej na przykład w kontekście psychiatrii fenome-
nologicznej (Hill et al., 2017; Moskalewicz, 2016; Parnas et al., 2013). 

6. PODSUMOWANIE

Celem artykułu było przeanalizowanie potencjalnego zastosowa-
nia koncepcji poznania rozproszonego w obszarze psychopatologii. 
W tekście skoncentrowano się szczególnie na potencjalnym zasto-
sowaniu pojęcia afordancji w kontekście uzależnienia. Rozważania 
miały charakter teoretyczny i wpisywały się w filozofię psychiatrii 
i psychologii, a nie w nauki medyczne czy psychologię kliniczną. Ze 
względu na zróżnicowany charakter koncepcji rozproszenia i fakt, 
że jest stosunkowo nowym podejściem, w rozważaniach oparto się 
na rozumieniu rozszerzenia, ukazanego w pracy Witolda Wachow-
skiego (Wachowski, 2022). Z uwagi na to, że książka ta w sposób 
pogłębiony ukazuje rozszerzenie w kontekście mechanicyzmu oraz 
kategorii afordancji, uznano, że najlepiej uwypukla aspekty rozsze-
rzenia istotne z perspektywy podjętych w artykule celów. 

W pierwszej części opisano przyjęte rozumienie rozproszenia, 
zwłaszcza w odniesieniu do istotnych z perspektywy stawianych 
w tekście celów pojęć mechanicyzmu i afordancji. Następnie w nawią-
zaniu m.in. do Henrika Waltera zasygnalizowano potrzebę uwzględ-
nienia mechanizmu leżącego u podłoża zaburzeń psychicznych. 
Kolejna część miała na celu ukazanie problematyczności rozumienia 
uzależnienia, co zobrazowano, omawiając koncepcję Hanny Pickard, 
kładącej nacisk na środowisko. Pozwoliło to pokazać, że mecha-
nizm, leżący u podłoża uzależnienia, jest rozproszony. Ostatnia 
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część miała na celu pokazanie, że dobrym narzędziem opisu re-
lacji podmiotu z  jego otoczeniem w kontekście uzależnienia jest 
kategoria afordancji. Zaproponowano rozumienie uzależnienia jako 
zaburzenie pola afordancji, co skutkuje w dostrzeganiu przez osobę 
uzależnioną możliwości wejścia w interakcję z otoczeniem, prowa-
dzącą do zażywania substancji przy równoczesnym zahamowaniu 
afordancji charakterystycznych dla osoby zdrowej. Podsumowując 
można stwierdzić, że natura uzależnienia skłania do traktowania 
tego zaburzenia w kategoriach zjawiska rozproszonego. Oczywiście 
wnioski te mają w dużej mierze charakter teoretyczny i musiałyby 
zostać wsparte dokładniejszymi badaniami empirycznymi.
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THE DISTRIBUTED COGNITION APPROACH IN PSYCHOPATHOLOGY
Abstract. The aim of this paper is to investigate the nature of psychopathology in the con-
text of the idea of distributed cognition. Distributed cognition is a methodological appro-
ach to the analysis of cognitive systems and the relationships among their underlying 
components. In the first part of this paper, I describe the key assumptions of distributed 
cognition and consider its utility in the fields of philosophy of psychiatry and psychology. 
Having done so, I attempt to depict addiction as a state that cannot be described solely 
from an individualistic point of view, but rather as a distributed phenomenon. This stand-
point corresponds to Hanna Pickard’s account and the concept of affordances, which has 
increasingly been used in the context of psychopathology in recent years.
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